

## 盛达金属资源股份有限公司 关于 2019 年年度报告的补充公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

盛达金属资源股份有限公司(下称“公司”)于2020年3月17日在巨潮资讯网披露了《2019年年度报告》,根据《主板信息披露业务备忘录1号—定期报告披露相关事宜》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号—财务报告的一般规定》、《深圳证券交易所行业信息披露指引第2号—上市公司从事固体矿产资源相关业务》的相关规定,现对公司《2019年年度报告》部分内容予以补充,具体如下:

**一、在“第三节 公司业务概要”中“一、报告期内公司从事的主要业务”之“(五)公司所处行业地位”后补充披露如下内容:**

(六)报告期内的矿产勘探活动及资源储量情况

公司2019年度开展了相关勘探工作,投入勘探资金610万元,全部为资本化金额。报告期内,子公司德运矿业完成钻探工程量39180.01米,金山矿业完成钻探工程量3636.75米。

截至2019年末,公司下属各矿山资源储量情况如下:

银都矿业拜仁达坝银多金属矿保有矿石量(111b+122b+333)997.034万吨,保有银金属量2278.03吨,银平均品位228.42克/吨,铅金属量212129.61吨,铅平均品位为2.13%,锌金属量446512.18吨,锌平均品位为4.48%。银都矿业控股的东晟矿业巴彦乌拉矿区累计查明矿石量(121b+122b+333)267.70万吨,银金属量566.55吨,铅13324吨,锌46136吨。

金山矿业额仁陶勒盖矿区保有资源量:(121b+122b+333)矿石量 1668.71 万吨,银金属量 3443.90 吨,平均品位 206.38 克/吨;金金属量 10129.30 公斤,平均品位 0.607 克/吨;锰金属量 384991.20 吨,平均品位 2.307%。

光大矿业大地矿区采矿许可证范围内保有资源量(331+332+333):主矿产:铅锌矿,矿石量 533.10 万吨,铅金属量 87439.95 吨,铅平均品位 1.64%,锌金属量 184313.55 吨,锌平均品位 3.46%。共生矿产:银,矿石量 300.06 万吨,银金属量 500.96 吨,银平均品位 166.95 克/吨。伴生矿产:银矿,矿石量 251.03 万吨,银金属量 81.29 吨,银平均品位 32.38 克/吨。

赤峰金都十地矿区银铅锌矿采矿许可证范围内保有银铅锌矿资源储量(331+332+333):主矿产:铅锌矿,矿石量 693.16 万吨,铅金属量 115725.80 吨,铅平均品位 1.67%;锌金属量 115657.58 吨,锌平均品位 1.67%。共生矿产:银矿,矿石量 257.56 万吨,银金属量 681.37 吨,银平均品位 264.55 克/吨。伴生矿产:铜矿,矿石量 693.16 万吨,铜金属量 7596.19 吨,铜平均品位 0.11%。伴生矿产:银矿,矿石量 435.62 万吨,银金属量 69.75 吨,银平均品位 16.01 克/吨。

德运矿业持有的巴彦包勒格区银多金属矿探矿权勘查区资源储量:银矿体(332+333)矿石量 5005578 吨,银金属量 945.97 吨,平均品位 189.0 克/吨。共生矿产资源量(金属量):铅 16930.47 吨,品位 1.88%;锌 9540.95 吨,品位 2.10%。伴生矿产资源量(金属量):铅 16520.46 吨,品位 0.50%;锌 30432.04 吨,品位 0.70%。锌矿体(332+333)矿石量 11354,251 吨,锌金属量 312450.40 吨,平均品位 2.75%。伴生矿产资源量(金属量):银 397.26 吨,品位 35.0 克/吨;铅 15575.49 吨,品位 0.37%。

**二、在“第四节 经营情况讨论与概述”之“一、概述”项下补充披露“报告期内直接影响行业发展的宏观经济走势、税费制度改革、限产转型政策、下游需求以及新兴运营模式等外部因素的变化情况,及其对公司当期和未来发展的具体影响和公司已经或计划采取的应对措施”的相关内容。具体如下:**

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 2 号——上市公司从事固

体矿产资源相关业务》的披露要求：

#### （一）宏观经济走势及下游需求

2019年，国内外经济形势复杂多变，对公司终端产品价格的影响不尽相同。作为贵金属的白银，避险需求主导了全年价格走势。其年初开于15.48美元/盎司，上半年走势平稳，6月后中国和美国贸易冲突升级，引发避险情绪快速推升白银价格，触及2017年以来高位19.64美元/盎司，随后市场担忧情绪有所消退，全年涨幅约9%；金银比仍处高位，市场关注度不减。铅锌类工业金属除受国内外经济政策环境影响外，与下游行业景气度关联较大。2019年铅锌矿主产区空气质量改善明显，供应整体受环保冲击减弱，国内铅锌产量均小幅增加。需求端受燃油汽车及相关铅酸蓄电池等行业疲软影响，低位徘徊。与此同时，新能源汽车展现出强大市场竞争力，在2019地方补贴取消的情况下，依然实现连续两年产量突破百万辆，也极大扩展了镍、钴、锂、铜等金属材料的应用空间。新能源汽车的全生命周期总持有成本平价在B端已经实现，在C端有望在3年内实现，购置平价5年内实现，这必将引发新一轮的金属材料革命。

#### （二）税费制度改革

报告期内，根据财政部、税务总局、海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部、税务总局、海关总署公告2019年第39号）的规定，公司自2019年4月1日起发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用16%和10%税率的，税率分别调整为13%、9%。增值税改革有利于降低公司税负。

#### （三）限产转型政策以及新兴运营模式

近年来，国内矿山环保治理全面加强，环保限产力度趋严。公司始终坚持以保护生态环境、降低资源消耗、追求可循环经济为目标，将绿色生态的理念与实践贯穿于对矿产资源开发利用的全过程。公司下属矿山银都矿业、金山矿业、光大矿业已先后被纳入国家级或内蒙古自治区级绿色矿山名录，赤峰金都的绿色矿山创建工作也在积极开展。公司未受到环保限产等政策的影响。

报告期内，公司从自身实际出发，积极探索有利于公司发展的运营模式，切实推进董事会确定的“原生矿产资源+城市矿山资源”的发展战略。一方面对现有矿山精细化管理、探储挖潜；推进以白银为代表的优质原生矿产资源的收购整合。另一方面紧盯新能源金属材料革命带来的市场机会，开拓城市矿山业务，实

现资源储备多元化。

面对国内外经济形势的波动性，公司根据自身发展实际，积极进行产业结构调整，优化资源配置，逐步提升产业技术水平，扩大资源储备，以上措施的实施大大提高了公司抵御风险的能力。

三、在“第十二节 财务报告”中“七、合并财务报表项目注释”中“5、应收账款”之“(1) 应收账款分类披露”项下补充披露应收账款分类。具体如下：

补充前：

(1) 应收账款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
其中：										
按组合计提坏账准备的应收账款	46,311,429.17	100.00%	232,576.64	0.50%	46,078,852.53	13,872,233.76	100.00%	69,361.17	0.50%	13,802,872.59
其中：										
合计	46,311,429.17	100.00%	232,576.64	0.50%	46,078,852.53	13,872,233.76	100.00%	69,361.17	0.50%	13,802,872.59

按组合计提坏账准备：

单位：元

名称	期末余额		
	账面余额	坏账准备	计提比例

如是按照预期信用损失一般模型计提应收账款坏账准备，请参照其他应收款的披露方式披露坏账准备的相关信息：

√ 适用 □ 不适用

补充后：

(1) 应收账款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
其中:										
按组合计提坏账准备的应收账款	46,311,429.17	100.00%	232,576.64	0.50%	46,078,852.53	13,872,233.76	100.00%	69,361.17	0.50%	13,802,872.59
其中:										
账龄组合	46,311,429.17	100.00%	232,576.64	0.50%	46,078,852.53	13,872,233.76	100.00%	69,361.17	0.50%	13,802,872.59
合计	46,311,429.17	100.00%	232,576.64	0.50%	46,078,852.53	13,872,233.76	100.00%	69,361.17	0.50%	13,802,872.59

按组合计提坏账准备:

单位: 元

名称	期末余额		
	账面余额	坏账准备	计提比例
1年以内	46,288,773.48	231,443.86	0.50%
1-2年	22,655.69	1,132.78	5.00%
合计	46,311,429.17	232,576.64	

如是按照预期信用损失一般模型计提应收账款坏账准备,请参照其他应收款的披露方式披露坏账准备的相关信息:

√ 适用 □ 不适用

坏账准备	第一阶段	第二阶段	第三阶段	合计
	未来12个月预期信用损失	整个存续期预期信用损失(未发生信用减值)	整个存续期预期信用损失(已发生信用减值)	
2019年1月1日余额	69,361.17			69,361.17
2019年1月1日余额在本期	---	---	---	---
本期计提	163,215.47			163,215.47
本期转回				
其他变动				
2019年12月31日余额	232,576.64			232,576.64

#### 四、在“第十二节 财务报告”中“七、合并财务报表项目注释”

中“5、应收账款”之“(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况”

项下补充披露按照账龄组合的坏账计提情况。具体如下:

**补充前：**

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别	期初余额	本期变动金额			期末余额
		计提	收回或转回	核销	
按组合计提预期信用损失的应收账款	69,361.17	163,215.47			232,576.64
合计	69,361.17	163,215.47			232,576.64

**补充后：**

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别	期初余额	本期变动金额			期末余额
		计提	收回或转回	核销	
按组合计提预期信用损失的应收账款	69,361.17	163,215.47			232,576.64
其中：账龄组合	69,361.17	163,215.47			232,576.64
合计	69,361.17	163,215.47			232,576.64

五、在“第十二节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“7、其他应收款”之“(2) 其他应收款”之“4) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况”项下补充披露按照账龄组合的坏账计提情况。具体如下：

**补充前：**

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别	期初余额	本期变动金额			期末余额
		计提	收回或转回	核销	

按信用风险特征组					
合计提坏账准备的	6,989,605.84	3,370.65	6,172,652.73	0.00	820,323.76
其他应收款					
合计	6,989,605.84	3,370.65	6,172,652.73	0.00	820,323.76

**补充后：**

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别	期初余额	本期变动金额			期末余额
		计提	收回或转回	核销	
按信用风险特征组					
合计提坏账准备的	6,989,605.84	3,370.65	6,172,652.73	0.00	820,323.76
其他应收款					
其中：账龄组合	6,989,605.84	3,370.65	6,172,652.73	0.00	820,323.76
合计	6,989,605.84	3,370.65	6,172,652.73	0.00	820,323.76

**六、在“第十二节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“14、在建工程”项下完整披露“重要在建工程项目本期变动情况”。**

具体如下：

**补充前：**

(2) 重要在建工程项目本期变动情况

单位：元

项目名称	预算数	期初余额	本期增加金额	本期转入固定资产金额	本期其他减少金额	期末余额	工程累计投入占预算比例	工程进度	利息资本化累计金额	其中：本期利息资本化金额	本期利息资本化率	资金来源
额仁陶勒盖矿区项目		129,103,499.11	118,050,805.88	30,297,027.39		216,857,277.60						

阿鲁科尔沁旗巴彥包勒格区铅锌多金属矿区项目			277,307,765.04			277,307,765.04						
大地矿区项目	73,938,525.91	43,822,512.60	86,951,845.87	2,038,037.99	28,771,154.65							
老盘道矿区项目	9,107,015.00				9,107,015.00							
尾矿综合利用项目	49,378,802.67	6,251,818.28	55,630,620.95									
十地矿区项目	39,453,130.30	68,715,662.56	26,690,392.57	14,606,029.58	66,872,370.71							
巴彥乌拉矿区项目	112,325,365.98	230,075.09		112,555,441.07								
乌尼克吐矿区项目	31,560,680.00				31,560,680.00							
其他项目	4,351,753.68	4,590,882.22	2,999,412.95	5,750,697.49	192,525.46							
合计	449,218,772.65	518,969,521.67	202,569,299.73	134,950,206.13	630,668,788.46	--	--					--

补充后:

(2) 重要在建工程项目本期变动情况

单位: 元

工程项目名称	期初余额	本期增加	本期转入固定资产	本期其他减少	期末余额
一水硫酸锰建设项目	2,388,183.96	63,288,237.07			65,676,421.03
主提升井建设项目	7,412,625.51	4,140,734.00	7,504.42		11,545,855.09
绿色矿山建设项目		23,750,485.63	232,751.07		23,517,734.56
井下采矿开拓工程项目	6,912,859.30	14,181,095.15	7,203,519.94		13,890,434.51
探矿工程	97,513,502.53	80,532.53			97,594,035.06
尾矿综合利用项目	49,378,802.67	6,251,818.28	55,630,620.95		



工程项目名称	期初余额	本期增加	本期转入固定资产	本期其他减少	期末余额
巴彦乌拉矿区项目	112,325,365.98	230,075.09		112,555,441.07	
阿鲁科尔沁旗巴彦包勒格区铅锌多金属矿区项目		277,307,765.04			277,307,765.04
大地矿区采矿项目	73,448,962.28	36,303,576.65	84,578,027.36		25,174,511.57
大地矿区选矿项目	489,563.63	3,135,479.04	1,587,004.68	2,038,037.99	
十地井建探矿项目	18,701,200.51	31,639,495.41	15,742,021.23		34,598,674.69
十地选厂建设项目	2,261,216.24	21,372,930.92	8,942,110.20	14,606,029.58	86,007.38
合计	370,832,282.61	481,682,224.81	173,923,559.85	129,199,508.64	549,391,438.93

续：

单位：元

工程项目名称	预算数	工程投入占预算比例 (%)	工程进度 (%)	利息资本化累计金额	其中：本期利息资本化金额	本期利息资本化率 (%)	资金来源
一水硫酸锰建设项目	150,000,000.00	82.81	82.81				自有资金
主提升井建设项目	75,000,000.00	15.80	15.80				自有资金
绿色矿山建设项目	35,000,000.00	67.86	67.86				自有资金
井下采矿开拓工程项目	30,000,000.00	84.78	84.78				自有资金
探矿工程	110,000,000.00	89.18	89.18				自有资金
尾矿综合利用项目	98,804,500.00	75.10	100.00				自有资金
巴彦乌拉矿区项目	345,901,200.00	8.39	8.39				自有资金
阿鲁科尔沁旗巴彦包勒格区铅锌多金属矿区项目	350,900,000.00	28.21	28.21				自有资金

大地矿区采矿项目	139,345,558.39	100.00	100.00				募集及自有资金
大地矿区选矿项目	159,540,867.40	100.00	100.00				募集及自有资金
十地井建探矿项目	176,000,419.73	100.00	100.00				募集及自有资金
十地选厂建设项目	161,986,919.24	100.00	100.00				募集及自有资金
合计	1,832,479,464.76						

除上述内容外，公司《2019 年年度报告》全文其他内容不变，补充后的《2019 年年度报告》详见公司同日在巨潮资讯网上披露的《2019 年年度报告（更新后）》。

特此公告

盛达金属资源股份有限公司董事会

二〇二〇年三月三十日